Tại Hàm Rồng, núi Rồng và núi Ngọc ở hai bên bờ
sông chỉ cách nhau khoảng 100m làm cho sông
Mã bị thắt lại, dòng nước đột ngột bị dồn ứ lại, tạo
thành nhiều xoáy ngầm nước chảy xiết. Theo thuật
phong thủy, đây là nơi tích tụ linh khí sông núi vô
cùng thiêng liêng.

Là nguồn khởi phát, nuôi dưỡng sự sống, sông
Mã được coi là con sông thiêng của nước Nam.
Đời vua Minh Mệnh thứ 17 (1836), sông Mã được
khắc hình tượng vào Anh đỉnh. Đến đời Tự Đức
thứ 3 (1850), sông Mã được chép vào điển lễ để
thờ cúng.

Núi do "rồng thiêng" mà thành, sông bởi "ngựa
thần" mà nên. Núi sông huyền thoại đã khiến Hàm
Rồng trở thành một vùng thắng tích. Từ xưa núi
Rồng - sông Mã đã khiến bao du khách say mê. Từ
bậc phong lưu tài tử như Phạm Sư Mạnh, Lê Quát,
Nguyễn Trãi...